
ROMÂNIA 

 
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSTITUŢIA PREFECTULUI – JUDEŢUL NEAMŢ 

COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 
 

 

 

 HOTĂRÂRE 

privind modificarea Hotărârii Comitetului Județean pentru Situații de 

Urgență Neamț nr. 97/2020  
 

 

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Neamţ 

Având în vedere: 

- prevederile Legii nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea şi combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1065/2020 privind prelungirea stării de alertă 
pe teritoriul României începând cu data de 14 decembrie 2020, precum şi stabilirea 

măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor 

pandemiei de COVID 19; 

În temeiul prevederilor art. 22, lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activităţi de 

preparare, comercializare şi consum al produselor alimentare şi/sau băuturilor alcoolice şi 

nealcoolice, de tipul restaurantelor şi cafenelelor, este permisă în intervalul orar 06.00-
23.00, în localităţile din judeţul Neamţ în care nu au fost dispuse măsuri de suspendare.   

Art. 2. (1) Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Petrodava” al judeţului Neamţ 

va asigura comunicarea prezentei hotărâri membrilor Comitetului Judeţean pentru Situaţii 

de Urgenţă şi unităţilor administrativ-teritoriale. 

 (2) Autorităţile administraţiei publice locale din judeţul Neamţ vor aduce la 
cunoştinţă publică prevederile prezentei hotărâri, prin afişarea acesteia pe raza unităţilor 

administrativ teritoriale.  

  

PREŞEDINTE, 

PREFECT 

George LAZĂR 
 

 

Nr. 98 

Piatra Neamţ, 21 decembrie 2020 


